

5. Give reasons for industrial backwardness in Rajasthan and also give suitable suggestions for their solution.

राजस्थान में औद्योगिक पिछड़ेपन के कारण बताइए तथा उनके समाधान हेतु उचित सुझाव भी दीजिए।

6. What do you mean by cottage and small scale industries ? Explain the importance of cottage, small and handicraft industries in the State. Discussing the main problems of these industries, give suitable suggestions for their proper solution.

कुटीर और लघु उद्योग से आपका क्या अभिप्राय है ? राज्य में कुटीर, लघु तथा हस्तशिल्प उद्योग के महत्त्व को समझाइए। इन उद्योगों की मुख्य समस्याओं की चर्चा करते हुए उनके समुचित समाधान हेतु उपयुक्त सुझाव बताइए।

7. "Tourism has now become the mainstay of the economy." Presenting your views in the context of this statement, explain the importance of tourism in the economy of the State.

"पर्यटन अब अर्थव्यवस्था का मुख्य आधार बन गया है।" इस कथन के संदर्भ में अपने विचार प्रस्तुत करते हुए राज्य की अर्थव्यवस्था में पर्यटन के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

8. Write a short note on Aravali Development Programme.

अरावली विकास कार्यक्रम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9. Describe briefly the main obstacles to the development of agriculture in Rajasthan.

राजस्थान में कृषि के विकास में मुख्य बाधाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

## EC-04

December – Examination 2021

### B.A./B.Sc. (Part II) Examination

#### ECONOMICS

#### Economy of Rajasthan

#### Paper : EC-04

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

4×3½=14

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) How many types of forests are found in Rajasthan? Write their names.  
राजस्थान में कितने प्रकार के वन पाए जाते हैं ? उनके नाम लिखिए।
- (ii) In which districts the Ghaggar plain is spread?  
घग्गर का मैदान किन जिलों में फैला हुआ है ?
- (iii) What is meant by imbalance in sex ratio?  
लिंग अनुपात में असंतुलन से क्या अभिप्राय है ?
- (iv) What is the purpose of Saraswati Yojana?  
सरस्वती योजना का उद्देश्य क्या है ?
- (v) What is work participation rate?  
कार्य सहभागिता दर किसे कहते हैं ?
- (vi) Name any four commercial crops of Rajasthan.  
राजस्थान की किन्हीं चार व्यापारिक फसलों के नाम लिखिए।

(vii) Name any four breeds of sheep found in Rajasthan.

राजस्थान में पाई जाने वाली भेड़ों की किन्हीं चार नस्लों के नाम लिखिए।

(viii) What is meant by tourism ?

पर्यटन से क्या अभिप्राय है ?

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Describe in detail the different types and areas of soil in Rajasthan.  
राजस्थान में मिट्टी के विभिन्न प्रकारों एवं क्षेत्रों का सविस्तार वर्णन कीजिए।
3. Explain the problems arising out of increasing density and low sex ratio in Rajasthan.  
राजस्थान में बढ़ते घनत्व तथा निम्न लिंगानुपात से उत्पन्न समस्याओं की व्याख्या कीजिए।
4. What is the importance of landuse and cropping pattern in Rajasthan? Explain in detail.  
राजस्थान में भू-उपयोग एवं फसल प्रारूप का क्या महत्त्व है ? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।